威海市人民政府
关于印发威海市实施刘公岛景区管理

相对集中行政处罚权规定的通知
威政发〔2015〕23 号

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政

府各部门、单位：

现将《威海市实施刘公岛景区管理相对集中行政处罚权

规定》印发给你们，请认真遵照执行。

                             威海市人民政府

                            2015 年 10 月 29 日

威海市实施刘公岛景区
管理相对集中行政处罚权规定

第一条为规范刘公岛景区管理相对集中行政处罚权工

作，加强景区保护管理，提高管理水平，根据《中华人民共

和国行政处罚法》、《山东省人民政府关于在胶东半岛海滨风

景名胜区刘公岛风景区开展相对集中行政处罚权工作的批

复》（鲁政字〔2004〕416 号）、《山东省人民政府法制办公室

关于扩大刘公岛风景名胜区管理相对集中行政处罚权范围

的批复》（鲁府法字〔2014〕55 号）等法律、法规、规章和

有关规定，结合刘公岛景区实际，制定本规定。

第二条本规定适用于刘公岛景区及周边海域，包括刘公

岛客运中心及附属停车场。

第三条本规定所称周边海域，是指环刘公岛周围 0.5 海

里的海域，具体包括以下 8 点连线范围内的区域：

A1:N37&deg;31'20"、E122&deg;10'58"

A2:N37&deg;30'51"、E122&deg;10'38"

A3:N37&deg;30'18"、E122&deg;09'48"

A4:N37&deg;30'06"、E122&deg;09'54"

A5:N37&deg;29'50"、E122&deg;10'00"

A6:N37&deg;29'29"、E122&deg;11'30"

A7:N37&deg;29'30"、E122&deg;12'12"

A8:N37&deg;29'12"、E122&deg;13'45"

第四条刘公岛景区管理行政执法局（以下简称刘公岛行

政执法局）是市政府实施景区管理相对集中行政处罚权工作

的机关。

第五条刘公岛行政执法局行使下列具体职权：

（一）风景名胜区管理方面法律、法规、规章规定的行

政处罚权；

（二）刘公岛景区内规划建设管理方面法律、法规、规

章规定的部分行政处罚权；

（三）刘公岛景区内林业、园林绿化管理方面法律、法

规、规章规定的部分行政处罚权；

（四）刘公岛景区内市容和环境卫生管理、市政和公用

事业管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权；

（五）刘公岛景区内旅游管理方面法律、法规、规章规

定的部分行政处罚权；

（六）刘公岛景区内文化、文物管理方面法律、法规、

规章规定的部分行政处罚权；

（七）刘公岛景区内地质矿产管理方面法律、法规、规

章规定的部分行政处罚权；

（八）刘公岛景区内安全生产管理方面法律、法规、规

章规定的部分行政处罚权；

（九）刘公岛景区内卫生监督管理方面法律、法规、规

章规定的部分行政处罚权；

（十）刘公岛景区内环境保护管理方面法律、法规、规

章规定的部分行政处罚权；

（十一）刘公岛景区内物价管理方面法律、法规、规章

规定的部分行政处罚权；

（十二）刘公岛景区内道路交通安全管理方面法律、法

规、规章规定的部分行政处罚权；

（十三）刘公岛景区内食品药品监督管理方面法律、法

规、规章规定的部分行政处罚权；

（十四）刘公岛景区内工商行政管理方面法律、法规、

规章规定的部分行政处罚权；

（十五）刘公岛景区内质量技术监督管理方面法律、法

规、规章规定的部分行政处罚权；

（十六）刘公岛景区周边海域海洋与渔业管理方面法律、

法规、规章规定的部分行政处罚权；

（十七）法律、法规、规章和省政府规定的其他职责。

第六条行政处罚权依法由刘公岛行政执法局集中行使

后，相关行政执法部门不得再行使；仍然行使的，作出的行

政处罚决定一律无效，并追究该部门负责人和直接责任人员

的法律责任。

市直相关执法部门应当指导刘公岛行政执法局开展业

务工作，并协助刘公岛行政执法局开展对执法人员的业务培

训。

市直相关执法部门应当将本部门实施的新发布的法律、

法规、规章中涉及景区管理相对集中行政处罚权的内容及上

级业务部门关于行政执法方面的新规定及时告知刘公岛行

政执法局，对适合集中的新行政处罚权项目，由刘公岛行政

执法局报请市政府确定，列入《刘公岛景区管理相对集中行

政处罚权项目表》。

第七条刘公岛行政执法局应当加强对执法人员思想政

治、职业道德、遵纪守法和优质服务方面的教育，不断提高

执法人员的政治素质和业务素质。

第八条刘公岛行政执法局实施行政处罚和纠正违法行

为，应当坚持查处与引导相结合、处罚与教育相结合、执法

与服务相结合的原则，做到严格执法、文明执法。

第九条刘公岛行政执法局查处违法行为时，执法人员不

得少于 2 人，并严格依照法律、法规和规章的规定，认真履

行职责。

第十条刘公岛行政执法局应当严格依照《中华人民共和

国行政处罚法》等有关法律、法规、规章的规定实施行政处

罚，确保行政处罚决定事实清楚、证据确凿、适用依据正确、

程序合法、内容适当。

第十一条对当事人的同一个违法行为，不得给予两次以

上罚款的行政处罚。

第十二条刘公岛行政执法局执法人员实施行政处罚时，

应当使用统一印制的法律文书。

实施罚款处罚的，应当实行罚缴分离制度；当场收缴罚

款的，应当向当事人出具省财政部门统一制发的罚款收据；

罚款和没收违法所得或者没收非法财物拍卖的款项，应当全

部上缴市财政。

第十三条刘公岛行政执法局依法对当事人的财物作出

没收或者先行登记保存决定的，应当经刘公岛行政执法局负

责人批准，送达当事人，并制作清单。

清单应当载明物品名称、规格、数量、单位、完好程度

等事项，由执法人员和当事人核实后签名或盖章。清单一式

两份，由刘公岛行政执法局和当事人各执一份。

当事人拒绝签名或盖章的，应当由两名以上执法人员注

明情况并签名或盖章，并于当日将没收或先行登记保存的财

物及清单上交刘公岛行政执法局。

第十四条刘公岛行政执法局依法对当事人的财物先行

登记保存的，应当在 7 日内作出处理决定。未在规定的期限

内作出处理决定的，应当将先行登记保存的财物退还当事人。

对财物造成损失的，应当依法赔偿。

第十五条刘公岛行政执法局在作出责令停产停业、吊销

许可证或营业执照、对公民处以 500 元以上罚款、对法人或

者其他组织处以 2 万元以上罚款等行政处罚决定之前，应当

告知当事人有要求举行听证的权利；当事人要求听证的，应

当组织听证。

法律、法规、规章对举行听证的罚款数额另有规定的，

从其规定。

第十六条刘公岛行政执法局在执法过程中发现违法行

为超出处罚权限的，应当及时移交相关执法部门处理。

第十七条对情节复杂或者重大违法行为给予较重的行

政处罚，刘公岛行政执法局的负责人应当集体讨论决定

第十八条刘公岛行政执法局应当建立执法人员轮岗交

流制度和决策、执行、监督相分离的内部运行机制，实行行

政执法责任制、评议考核制和错案责任追究制，不断提高行

政执法水平。

第十九条公民、法人和其他组织对刘公岛行政执法局的

行政处罚不服的，可以依法向市政府申请行政复议或向法院

提起行政诉讼。

当事人逾期不申请行政复议，又不提起行政诉讼，也不

履行行政处罚决定的，刘公岛行政执法局可以依法强制执行

或申请法院强制执行。

第二十条对拒绝、妨碍或以其他暴力威胁等方法阻碍刘

公岛行政执法局及其执法人员依法执行公务，违反《中华人

民共和国治安管理处罚法》的，由公安机关依法处理；构成

犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第二十一条刘公岛行政执法局执法人员在执法活动中

玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的,由其所在单位或者上级机

关给予行政处分；构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事

责任。

第二十二条《刘公岛景区管理相对集中行政处罚权项目

表》由刘公岛行政执法局在市政府门户网站和刘公岛管委网

站公开。项目表中列举的行政处罚权所依据的法律、法规、

规章修改或者废止的，刘公岛行政执法局应当及时对相关内

容进行修改或调整。

第二十三条本规定由刘公岛行政执法局负责组织实施。

第二十四条本规定自 2015 年 11 月 1 日起施行，有效期

至 2020 年 10 月 31 日。2005 年 3 月 22 日市政府印发的《威

海市实施刘公岛景区管理相对集中行政处罚权规定》（威政

发〔2005〕23 号）自本规定施行之日起废止。

（根据威政发〔2019〕10 号《威海市人民政府关于公布

市政府规章和规范性文件清理结果的决定》，该文件属于决

定保留的市政府规范性文件，已重新登记编号，有效期至

2024 年 11 月 30 日。）